

**ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE SETIEMBRE DEL 2019**

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
Disponible	1.000.607.765.144	Obligaciones p/ Interm. Finan. Sector Financiero	1.146.033.674.116
Valores Públicos	534.631.490.977	Obligaciones p/ Interm. Finan. Sector No Financiero	5.313.871.725.122
Créditos Vigentes Interm. Finan. Sect. Financiero	160.362.768.463	Obligaciones Diversas	45.370.973.402
Créditos Vigentes Interm. Finan. Sect. No Financiero	4.796.873.435.600	Provisiones	19.515.709.876
Créditos Diversos	228.269.009.215	<b>Total Pasivo</b>	<b>6.524.792.082.516</b>
Créditos Vencidos Interm. Finan. Sect. No Financiero	169.129.399.209	<b>PATRIMONIO</b>	
Inversiones	91.235.799.875	Capital Integrado	376.362.855.298
Bienes de Uso	99.157.242.263	Capital Secundario	928.044.702
Cargos Diferidos	40.596.142.040	Aportes no Capitalizados	9.084.201.862
		Ajustes al Patrimonio	43.496.401.798
		Reservas	144.249.474.782
		Resultado Acumulado	0
		Utilidad del Ejercicio	<b>21.949.991.828</b>
		Utilidad Bruta del Ejercicio	28.580.093.811
		Menos: Impuesto a la Renta	(6.630.101.983)
		<b>Total del Patrimonio</b>	<b>596.070.970.270</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>7.120.863.052.786</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>7.120.863.052.786</b>

TOTAL CUENTAS DE CONTINGENCIAS	149.073.226.090
TOTAL CUENTAS DE ORDEN	5.060.112.809.832

**ESTADO DE RESULTADOS**

PÉRDIDAS	Guaraníes	GANANCIAS	Guaraníes
Pérdidas p/ Obligac. Interm. Finan. Sector Financiero	50.880.604.287	Ganancias p/ Cred. Vigentes Sector Financiero	12.639.930.927
Pérdidas p/ Obligac. Int. Finan. Sector No Financiero	173.506.072.970	Ganancias p/ Cred. Vigentes Sector No Financiero	585.269.435.729
Pérdidas por Valuación de Act. y Pas. en M/E	742.520.940.783	Ganancias p/ Cred. Vencidos p/ Interm. Financiera	5.098.075.263
Pérdidas por Incobrabilidad	1.054.003.278.055	Ganancias por Valuación de Act. y Pas. en M/E	740.358.749.570
Pérdidas por Servicios	18.962.551.825	Rentas sobre Letras de Regulación	27.955.008.986
Otras Pérdidas Operativas	5.340.420.904.720	Ganancias por Servicios	155.732.798.048
Pérdidas Extraordinarias	1.519.869.335	Otras Ganancias Operativas	5.063.557.253.296
Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	1.487.070.603	Ganancias Extraordinarias	1.416.402.875
Utilidad del Ejercicio	21.949.991.828	Desafectación de Provisiones	812.521.728.961
Utilidad Bruta del Ejercicio	28.580.093.811	Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	701.900.751
Menos: Impuesto a la Renta	-6.630.101.983		
<b>TOTAL PÉRDIDAS</b>	<b>7.405.251.284.406</b>	<b>TOTAL GANANCIAS</b>	<b>7.405.251.284.406</b>

**INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA AL BALANCE DEL 30 DE SETIEMBRE DEL 2019**

**1) CARTERA CLASIFICADA**

Resolución N° 1 Acta N° 60 de fecha 28 de setiembre de 2007, aplicables a Bancos, Financieras, Sociedades de Ahorro y Préstamo para la Vivienda y Fondo Ganadero. Información correspondiente a la Planilla Resumen de Clasificación de la Cartera Crediticia. Modificada por Resolución N° 37 Acta N° 72 de fecha 29 de noviembre de 2011.

	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	4.125.107.972.762	738.794.864.190	232.618.730.010	179.719.847.190	137.528.220.290	44.312.835.940	18.444.708.170	26.657.176.630	<b>5.503.184.355.182</b>
Garantías Computables p/ provisiones: Cobertura s/ riesgos (**)	354.415.173.230	66.837.403.840	15.151.652.100	8.568.938.920	11.444.925.040	4.468.584.500	54.638.930	2.257.802.870	<b>463.199.119.430</b>
Riesgos netos afecto a provisiones	3.770.692.799.532	671.957.460.350	217.467.077.910	171.150.908.270	126.083.295.250	39.844.251.440	18.390.069.240	24.399.373.760	<b>5.039.985.235.752</b>
Provisiones mínimas exigidas	1.104.041.210	2.779.644.480	3.253.239.510	12.796.712.270	37.858.185.860	21.676.432.460	13.970.473.470	23.764.221.680	<b>117.202.950.940</b>
Provisiones genéricas									<b>49.661.087.235</b>
Provisiones existentes en EECC									<b>166.864.038.175</b>
Superávit (Déficit) de provisiones									<b>0</b>

(\*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los Créditos Contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.  
(\*\*) El Valor Computable de las Garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

**2) PATRIMONIO**

CONCEPTOS	SALDO AL 31-DIC-18	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO AL 30-SET-19
CAPITAL INTEGRADO	324.092.555.298	52.270.300.000	0	376.362.855.298
CAPITAL SECUNDARIO	928.044.702	0	0	928.044.702
APORTES NO CAPITALIZADOS	9.084.201.862	0	0	9.084.201.862
AJUSTES AL PATRIMONIO	42.340.466.523	5.866.221.181	4.710.285.906	43.496.401.798
RESERVA LEGAL	128.956.073.502	15.293.401.280	0	144.249.474.782
RESULTADO ACUMULADO	0	48.956.346.150	48.956.346.150	0
RESULTADO DEL EJERCICIO	64.249.747.430	21.949.991.828	64.249.747.430	21.949.991.828
<b>TOTAL</b>	<b>569.651.089.317</b>	<b>144.336.260.439</b>	<b>117.916.379.486</b>	<b>596.070.970.270</b>

**3) RESULTADO DEL EJERCICIO**

	31-dic-18	31-set-19	31-dic-19
<b>RENDIMIENTO SOBRE PATRIMONIO</b>	<b>15,13%</b>	<b>4,98%</b>	<b>6,64%</b>

**FORMATO DE PUBLICACIÓN SEGÚN ART. 4 RES. 2 ACTA 57 DEL 17/08/2010 DEL DIRECTORIO DEL BCP**

Fecha de calificación o última actualización:	10 de octubre del 2019
Fecha de publicación:	10 de octubre del 2019
Calificadora:	Feller Rate Clasificadora de Riesgos
Dirección, teléfono, e-mail:	Av. Brasilia 236 c/ José Berges, Asunción - Paraguay Tel: (595) 21 200 633 // Fax: (595) 21 200 633 Email: info@feller-rate.com.py

Entidad	Calificación Local	Calificación Internacional Opcional (s/d)	
	Feller Rate	Moneda Local	Moneda Extranjera
Visión Banco S.A.E.C.A.	Solvencia : Apy Tendencia: Estable	Standard & Poor's B/Positivo/	- o - - o -

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor. Mayor información sobre esta clasificación en: www.visionbanco.com - www.feller-rate.com.py

  
Liliana R. Samudio Chena  
Contadora General  
Pat. Municipal : 010-0037493

  
Jose Kronawetter Zarza  
Sindico

  
Luis Maldonado Renault  
Vice Presidente

  
Humberto Camperchioli  
Presidente Ejecutivo